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Abstrakt bakalářské práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je reflexe tvorby vybraných tanečních

souborů a umělců uvedených v období 1994 - 2002 v Divadle Archa.

Představuje, jakou funkci Divadlo Archa na naší divadelní scéně zastává a

zaměřuje se na taneční produkci tvůrců převážně současného tance. Důraz je

kladen na zjištění, v čem byla představení progresivní, jak na jejich uvedení

reagovala odborná veřejnost a čím mohla českou taneční scénu ovlivnit.

Důležitými zdroji pro práci jsou texty v odborné a publicistické literatuře a jejich

zhodnocení. K vytvoření přehledu o veškerém tanečním dění divadla sloužil

online archiv divadla a videozáznamy představení k poskytnutí náhledu na

konkrétní díla.

Klíčová slova

Divadlo Archa; Ondřej Hrab; Současný tanec; Fyzické divadlo; 1994 - 2002;

DV 8 Physical Theatre; Ultima Vez; Min Tanaka; Sankai Juku; Dèja Donné;

Taneční Zóna 2002

B.A. Thesis Summary

The main goal of this bachelor thesis is a reflection of the creation of selected

dance companies and artists presented in the period 1994 - 2002 at the Archa

Theatre. It represents the function of the Archa Theatre in our theater scene and

it focuses on the dance productions mostly of contemporary dance creators. The

emphasis is put on finding out how the performances were progressive, how the

proffesional public responded to them and how they could have an influence on

the Czech dance scene. Important sources for my work are texts in professional

and journalistic literature and their evaluation. To create an overview of all dance

activities of the theater I used the online theater archive and video recordings of

performances were used to provide insight into specific works.

Keywords

Archa Theatre, Ondřej Hrab, Contemporary Dance, Physical Theatre; 1994 -
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám tanečním děním na scéně Divadla Archa v

letech 1994 - 2002, a jak svými aktivitami divadlo ovlivňovalo dobové vnímání

tanečního umění. Podobu tanečního dění u nás ovlivňuje nadále, zvolené období

jeho existence však hrálo stěžejní roli ve formování podoby českého současného

tance jako žánru vznikajícího ke konci 20. století. Divadlo se díky variabilitě

prostorů a technickému vybavení na vysoké úrovni stalo místem pro uvádění

různorodých projektů.

Do roku 2001, kdy bylo otevřeno Divadlo Ponec, v Praze neexistoval žádný stálý

prostor pro nezávislý tanec. Festival Tanec Praha, jehož první ročník se

uskutečnil v roce 1989, své tuzemské i zahraniční hosty uváděl na jevištích

Národního divadla, Státní opery (v letech 1949 - 1992 Smetanovo divadlo) a

posléze začal také experimentovat s nedivadelními prostory. Divadlo Archa svým

vznikem tomuto festivalu poskytlo další možnou platformu pro prezentaci

progresivních umělců. Navíc nabízelo také příznivé podmínky pro nastudování

nových projektů přímo v prostorách divadla, čímž představovalo atraktivní volbu.

Má bakalářská práce nemá ambice být komplexní studií pokrývající veškeré

taneční dění v Arše během zvoleného období. Mou snahou bylo podle zvolených

kritérií vybrat konkrétní soubory a díla, představit jejich tvorbu, poskytnout

náhled na dobové ohlasy a jejich zhodnocením postihnout přínos jejich uvedení v

oblasti české taneční scény.

Kritéria pro výběr jsem formovala během mapování veškeré produkce tanečního

rázu. Pomocí online archivu divadla jsem vytvořila přehled o provenienci

jednotlivých děl, druhu, okolnostech a existenci literatury, a z jeho výsledné

podoby jsem vycházela při stanovení podmínek pro vytvoření užšího výběru. V

něm pak zastávají místo soubory, které byly v divadle uváděné pravidelně,

osobnosti, jejichž záměrem bylo vytvoření projektu přímo pro divadlo, odlišná

představení, díky jejichž kontrastům můžeme spatřit snahu divadla uvést díla

napříč uměleckými žánry. Své místo mají ve výběru i české osobnosti, které se

svou tvorbou a působením podílely na rozvíjení českého současného tance. Při

výběru jsem vycházela také z množství zdrojů v podobě kritik a recenzí z

odborné a publicistické literatury. Tyto texty pochází převážně z periodik

dostupných v knihovně Divadelního ústavu či poskytnuté z knihovny a katedry

HAMU jako Taneční listy, Taneční zóna, Taneční sezóna, Svět a divadlo,
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Harmonie, Mladá fronta Dnes, Lidové noviny a další. Autory textů jsou publicisti z

oblasti tance, ale také teatrologové, zaměřující se převážně na soudobé divadelní

či taneční umění. K některým inscenacím bohužel jakékoli textové prameny

chybí, a tak jsem do svého výběru některá díla z tohoto důvodu nemohla

zahrnout.

Nápomocným zdrojem byl již zmíněný online archiv divadla, který měl také jisté

nevýhody. Název díla, jeho autor a původ jsou ve většině případů veškeré

uvedené informace. Stručný popis představení, složení tvůrčího týmu a případně

i krátká přiložená recenze jsou spíše ojediněle uvedenými údaji. Jako další zdroj

mi sloužily videozáznamy jednotlivých představení z archivu divadla, z velké části

nahrané na VHS kazetách, které jsem měla možnost sledovat jen prezenčně v

budově divadla.

Informace jsem čerpala také z literatury, do které mimo jiné patřily obsáhlé

vysokoškolské práce zabývající se tanečním uměním, jako např. disertační práce

Andrey Opavské Český současný tanec v 90. letech 20. století (HAMU, 2015)

nebo diplomová práce Judity Hoffmanové Dramaturgie a ekonomické zázemí

divadla Archa (Masarykova univerzita, 2012).

I když bylo mým hlavním zájmem sledovat taneční projekty, díla a události, do

svého pole zájmu jsem zahrnula i soubory věnující se fyzickému divadlu. Mé

rozhodnutí bylo ovlivněno tendencí označovat díla souborů za taneční, uvádět je

na festivalech tanečního umění a divadla a označovat umělce za choreografy po

celém světě. Divadlo Archa tuto tendenci také projevilo a představení souborů

zahrnovalo do kategorie tanečních projektů. Podrobnějším studiem tvůrčích

procesů, přístupů k tanci a ohlasů na tvorbu jednotlivých autorů jsem došla k

závěru, že tyto soubory podobu současného tance výrazně ovlivnily.
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2. Současný tanec a fyzické divadlo

2.1. Pojem současný tanec

Pojem současný tanec lze interpretovat několika způsoby. Slovem současný

vyznačuje svůj vztah k přítomnosti, tudíž nám napovídá, aby byl chápán jako

široké spektrum tanečních stylů a žánrů, které se v dnešní době tančí. Ovšem

jako samostatný umělecký žánr se začal formovat již v minulém století, v

návaznosti na moderní a postmoderní tanec a techniky s nimi spojenými.

Odkazování k současnosti je tedy prostředkem, jak se vymezit vůči předešlým

postupům, formám a metodám, jak poskytnout možnost přicházet s aktuálními

tématy a novátorskými myšlenkami. Zároveň je "současný" problematickým

přívlastkem, jelikož může vzbuzovat dojem, že se vztahuje pouze na umělecká

díla, která jsou datována okamžitou současností. Současný tanec je

ekvivalentem anglického termínu contemporary dance, který se uplatňuje na poli

tance v mezinárodním měřítku. Současný je jen jedním z mnoha překladů

přídavného jména contemporary, vedle moderního, tehdejšího či soudobého.

Nejvhodnějším se zdá přívlastek soudobý, který může předznamenávat taková

díla, která pracují s dobovými trendy, ovšem i v tomto případě je nejasné o jaké

trendy jaké doby jde. I přes výše zmíněné významové nejasnosti se pojem

současný tanec etabloval a stal se běžně užívaným v českém tanečním dění.

Současný tanec přesahuje do dalších druhů umění, díla se vyznačují kreativitou,

neobvyklým pojetím formy i interpretace a na tanečníky jsou díky absolutní

tvůrčí svobodě autora kladeny vysoké nároky. Pedagogové a choreografové

současného tance se spíše než představit novou ustálenou pohybovou techniku

snaží zaměřit na tvůrčí proces, způsob práce s tanečníky, využívání individualit,

spojení pohybu a vnitřních emocí a zkoumání vztahu těla k prostoru. Objevuje se

nová estetika těla, tvaru i formy, která je ovlivněna autenticitou pohybového

projevu. Choreografové požadují po interpretech, aby do svého projevu promítali

emocionální prožitky a hledali hraniční možnosti pohybu.

Pojmy současný tanec i contemporary dance v některých odborně zaměřených


[…]


18. Total Masala Slammer, Michael Laub Heartbreak No 5 EVROPA/AMERIKA/ASIE

19. Total Masala Slammer, Michael Laub Heartbreak No 5 EVROPA/AMERIKA/ASIE

25. -28. Jan Kodet Danse macabre in Kutná Hora CZE

5. 10. Jan Kodet a Bohemia Family Dance Project

CZE

6. David Parker a The Bang Group

USA

7. David Parker a The Bang Group

USA
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10. Gilles Jobin The Moebius Strip CHE/GBR

11. Company Flak The Haman/Navas project CAN

13. Dance Tone Project

DEU,BEL, CZE, AUT a další

25. Jan Kodet Danse Macabre in Kutná Hora CZE

26, 27, 28

29. 11.
Ensemble We Are We - Tanztheater Eva

Weissmann
Doctor Faustus Lights The Lights DEU

30.
Ensemble We Are We - Tanztheater Eva

Weissmann
Doctor Faustus Lights The Lights DEU

2002

30. 1. Déja Donné, Lenka Flory, Simone Sandroni In Bella copia CZE/ITA + JAP, NLD

1. 2. Déja Donné, Lenka Flory, Simone Sandroni In Bella copia CZE/ITA + JAP, NLD

10. 2. Ultima Vez, Wim Vandekeybus Scratching the Inner Fields BEL

11. Ultima Vez, Wim Vandekeybus Scratching the Inner Fields BEL

12. Ultima Vez, Wim Vandekeybus Scratching the Inner Fields BEL

21.
Archa Theatre, divadlo Neslyším Zoja

Mikotová
House of the Deaf CZE

22.
Archa Theatre, divadlo Neslyším Zoja

Mikotová
House of the Deaf CZE

23.
Archa Theatre, divadlo Neslyším Zoja

Mikotová
House of the Deaf CZE

4. 3. Jan Kodet Jade and Danse Macabre CZE

TANEČNÍ ZÓNA 2002 PROGRAM PRO VEŘEJNOST

5. Jan Kodet Jade and Danse Macabre CZE

6. Irma Omerzo Mi-Nous CHOR

6. Compagnie Pál Frenák Tricks and Tracks HUN

7. Déja Donné, Lenka Flory, Simone Sandroni In Bella copia CZE/ITA + JAP, HRV

PROGRAM PRO ODBORNOU

VEŘEJNOST

5. Helena Arenbergerová, Robo Tipák Inside Of CZE, SVK

5. představení tuzemských choreografů

Kristýna Celbová Kolem, kolem a zpátky CZE

Tereza Indráková Mezi nebem a zemí CZE

Kristýna Lhotáková Labuť CZE

Kristýna Boková Byl jsem pod stolem CZE

6.
představení zahraničních choreografů 1.

část dopoledne

Edyta Kozak + Mirek Kowalczyk / Made Inc. File 01. POL

Magdalena Reiter & Katarzyna Chmielewska

/ Dada von Bzdülöw Theatre
All these Apropos POL

Gábor Góda / Company Artus Cain´s Hat HUN

Maja Delak 6agon SVN

představení zahraničních choreografů 2.

část odpoledne

Rafal Dziemidok + Magdalena Jedra Dreams of the FleecyRiver POL

Sanja Neskovic Peršin Hov Hov Suzana SVN
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7.
představení zahraničních choreografů 3.

část dopoledne

Zuzana Hájková / Študio tanca Banská

Bystrica
Tak dávno som ti nenapísala SVK

Jozef Fruček / Rubia Mia Company Noach SVK

Goran Sergej Pristaš / BAD.co. Man.Chair HRV

Goran Bogdanovski / Fičo Balet Švic in švarc SVN

představení zahraničních choreografů 4.

část odpoledne

Márta Ladjánszki Two HUN

Cie. Krivošík Tomáš + Jaro Viňarský Vnútorné práva SVK

Edit Dekany

The Half is Everything or Nothing; And

You?
HUN

8. Déja Donné, Lenka Flory, Simone Sandroni In Bella copia CZE/ITA + JAP, NLD

9. Déja Donné, Lenka Flory, Simone Sandroni In Bella copia CZE/ITA + JAP, NLD

18. - 22. Michael Hulls Lighting Design Workshop GBR

24. Jan Kodet Jade and Danse Macabre CZE

25. Jan Kodet Jade and Danse Macabre CZE

2. 5. Anna Huber, Kristýna Lhotáková two, too CHE/CZE

12. 6. Dans Kias - Saskia Hölbling Other Feature AUT

13. Dans Kias - Saskia Hölbling Other Feature AUT

15. Susanne Linke Über Kreuz DEU

16. Susanne Linke Über Kreuz DEU

23.
Stadttheater Bern Ballet, J. Kylián, P. Saire,

F. Duméril

Stoolgame, Les Météorites, Well Kept

Water Gardens
CHE

24.
Stadttheater Bern Ballet, J. Kylián, P. Saire,

F. Duméril

Stoolgame, Les Météorites, Well Kept

Water Gardens
CHE

ARCHA PLUJE - POPOVODŇOVÁ SITUACE,

HRAJE SE JINDE

13. 9.
Archa Theatre, divadlo Neslyším Zoja

Mikotová
House of the Deaf CZE

26. PONEC
Archa Theatre, divadlo Neslyším Zoja

Mikotová
House of the Deaf CZE

27.
Archa Theatre, divadlo Neslyším Zoja

Mikotová
House of the Deaf CZE

20. 10. STÁTNÍ

OPERA
La La La Human Steps, Édouard Lock New Creation CAN

21. STÁTNÍ

OPERA
La La La Human Steps, Édouard Lock New Creation CAN

11. 11. STÁTNÍ

OPERA
Min Tanaka

JAP

17. 12. PONEC Jan Kodet 8 days and Danse Macabre CZE

18. PONEC Jan Kodet 8 days and Danse Macabre CZE
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