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 POSUDEK VEDOUCÍHO
vysokoškolské kvalifikační práce

Program: bakalářský

Obor: Taneční věda
Jméno studenta: Jana MAROUŠKOVÁ
Název práce: Divadlo Archa a jeho podíl na utváření taneční scény v Praze

v letech 1994 - 2002
Vedoucí práce: prof. Mgr. Dorota GREMLICOVÁ, Ph.D.

Oponent práce: MgA. Elvíra NĚMEČKOVÁ, Ph.D.

Text posudku:
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku:
Téma bakalářské práce Jany Marouškové vycházelo z jejího zájmu o současné
taneční dění. Práce se zařadila mezi v poslední době vnikající studentské texty
věnované soudobé problematice, zpracovává konkrétní téma, které zatím
z tanečního hlediska studováno nebylo.

Přístup studenta k práci na textu (systematičnost, invenčnost, samostatnost,
píle):
Jana Maroušková postupovala v práci na textu samostatně a v mnoha směrech
projevila invenčnost a systematičnost potřebné pro zvládnutí badatelské práce.
V průběhu práce na textu však autorčino zaujetí pro sběr a intepretaci
materiálu postrádalo potřebnou intenzitu a konečná podoba textu vznikala ve
stresu a spěchu, což jej negativně poznamenalo. Na druhou stranu při tomto
hektickém závěru práce prokázala, že je schopná i pod tlakem domýšlet a
doplnit to, co je nezbytně potřebné, nerezignovat na snahu o ucelenost textu.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích:
Nedostatek intenzity práce a konečný spěch poznamenaly i úroveň práce
s prameny a literaturou. Podle původní představy se mělo pracovat i
s rozhovory se zainteresovanými, k těm však v systematické podobě nedošlo.
Z kritických reflexí by bylo možné plastičtěji modelovat dobovou reakci na
dění, vybírat trefnější formulace, interpretovat je více do hloubky apod.
Odkazy na zdroje v textu nejsou vždy ve správném formátu.

Obsahový přínos textu:
Jak bylo řečeno, práce Jan Marouškové se zabývá dosud nezpracovaným
tématem a v mnoha směrech přináší cenné informace a otevírá pohled na
významnou fázi vývoje určité sféry tanečního umění u nás. K celistvosti by bylo
třeba zasadit plastičtěji a „správněji“ taneční děni v Arše do dobového
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společenského a kulturního kontextu, domyslet interpretaci a zobecňující
soudy.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta; práce s textem:
Práce má dobrou stylistickou a jazykovou úroveň, ale někdy porušuje odborný
styl, sklouzává k žurnalistickým výrazům a frázím. Bylo by na místě pracovat
na větší výstižnosti formulací, jejich myšlenkovém obsahu.

Naplnění záměru práce:
Bakalářská práce Jany Marouškové v zásadě naplnila záměr, mohla však být
dovedena do ucelenější, obsažnější a preciznější podoby. Autorka bezpochyby
má předpoklady pro vědeckou práci, které může dále rozvíjet.

Práci k obhajobě: doporučuji
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